
 

 

  



ประกาศโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ 

เร่ือง    ใหใชมาตรฐานการศึกษา มาตรฐานการศึกษาระดับมัธยมศึกษา 

ของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 

------------------------ 

 โดยท่ีมีการกระจายอำนาจไปสูสถานศึกษา  และองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  และใหสถานศึกษาจัด

การศึกษาโดยยึดหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน  พุทธศักราช  ๒๕๕๑  บูรณาการกับสภาพปญหา  

ความตองการของทองถ่ิน  ชุมชน  และสังคม  รวมท้ังความกาวหนาทางเทคโนโลยีระดับสากล  การจัดการ

ศึกษาของสถานศึกษาแตละแหงจึงมีวิธีการปฏิบัติท่ีหลากหลายแตกตางกันไป  ดังนั้น  เพื่อความเปนเอกภาพ

และเพื่อใหการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษามีทิศทางไปสูเปาหมายเดียวกัน  อันจะทำใหสถานศึกษามีคุณภาพ

ใกลเคียงกัน  จึงจำเปนตองมีการกำหนดมาตรฐานการศึกษาข้ึน 

 ฉะนั้น    อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญติัการศึกษาแหงชาติ  พ.ศ.  ๒๕๔๒  และท่ีแกไข

เพิ่มเติม (ฉบับท่ี  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๕  มาตรา  ๙  (๓)  ท่ีใหมีการกำหนดมาตรฐานการศึกษา  และจัดระบบการ

ประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและทุกประเภทการศึกษา  และมาตรา  ๔๘  ใหหนวยงานตนสังกัด  และ

สถานศึกษาจัดใหมีระบบการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  และใหถือวาการประกันคุณภาพภายในเปน

สวนหนึ่งของกระบวนการบริหารการศึกษาท่ีตองดำเนินการอยางตอเนื่อง  โดยมีการจัดทำรายงานประจำป

เสนอตอหนวยงานตนสังกัด  หนวยงานท่ีเกี่ยวของ  และเปดเผยตอสาธารณชน  เพื่อนำไปสูการพัฒนา

คุณภาพและมาตรฐานการศึกษา  และเพื่อรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

 ท้ังนี้มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ ไดรับความเห็นชอบ

จากคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานเมื่อวันท่ี ๒๖ เดือน เมษายน พ.ศ ๒๕๖๕  

จึงประกาศใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับมัธยมศึกษา โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ ตามเอกสารแนบทาย

ประกาศนี้  เพื่อใชเปนหลักในการพัฒนา  สงเสริม  สนับสนุน  กำกับดูแล  และติดตามตรวจสอบคุณภาพและ

มาตรฐานการศึกษา   และการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษาต้ังแตบัดนี้เปนตนไป 

ประกาศ ณ วันท่ี ๑ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

...............................................................                                   ............................................................... 

   ( ดร.นิวัตต นอยมณี )                                         (นางบุศรินทร แสงใหญ) 

ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน                            ผูอำนวยการโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

 



ประกาศโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูม ิ

เรื่อง กำหนดคาเปาหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

เพ่ือการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

..................................................................... 

 โดยท่ีมีนโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษท่ีสองท่ีกำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรในการพัฒนา

คุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต นโยบายปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพ

การศึกษา ประกอบกับประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษาข้ันพื้นฐานเพื่อการประกัน

คุณภาพภายในของสถานศึกษา ฉบับลงวันท่ี ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ และปรับ

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน จากการมีสวนรวมของผูเกี่ยวของ ท้ังบุคลากร

ทุกคนในโรงเรียน ผูปกครอง และประชาชนในชุมชนใหเหมาะสมและสอดคลองกัน เพื่อนำไปสูการพัฒนา

คุณภาพการศึกษาตามมาตรฐานการศึกษาข้ันพื้นฐาน การประเมินคุณภาพภายในและรองรับการประเมิน

คุณภาพภายนอก โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน ในการประชุม เมื่อวันท่ี ๒๖ 

เดือน เมษายน พ.ศ ๒๕๖๕  

 เพื่อใหการพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ มีคุณภาพและ

มาตรฐาน จึงกำหนดคาเปาหมายการพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษา

ข้ันพื้นฐาน ตามเอกสารแนบทายประกาศนี้  

  ประกาศ ณ วันท่ี   ๑     เดือน มิถุนายน     พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 

(นางบุศรินทร แสงใหญ) 

ผูอำนวยการโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูม ิ

 

 

 

 



มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

มาตรฐานการศึกษาข้ันพื้นฐานของสถานศึกษาเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา พ.ศ.๒๕๖๒ 

มีจำนวน ๓ มาตรฐาน ดังนี ้

มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของผูเรียน 

  ๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

  ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 

มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

แตละมาตรฐานมีรายละเอียดดังนี้ 

มาตรฐานท่ี ๑คุณภาพของผูเรียน 

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 

มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๑). ผูเรียนรอยละ ๘๐ มีนิสัยรักการอานโดยการเขาใชบริการของหองสมุด 
๑.๑.๒). ผูเรียนรอยละ ๔๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรูคณิตศาสตรอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
๑.๑.๓). ผูเรียนรอยละ ๕๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนภาษาอังกฤษอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
๑.๑.๔). ผูเรียนรอยละ ๕๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนภาษาจีนอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลีย่นความ
คิดเห็น และแกปญหา 

มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๕). ผูเรียนรอยละ ๕๐มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรูภาษาไทยอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 

มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๖). ผูเรียนรอยละ ๕๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิชาออกแบบอยูในระดับดีข้ึนไป  

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
ประเด็นพิจารณา  ความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๗). ผูเรียนรอยละ ๗๐ มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิทยาศาสตร ๒.๕ ข้ึนไป 
ประเด็นพิจารณา  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๘). ผูเรียน ช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ และ ๖ รอยละ ๑๐๐ เขารับมอบเกียรติบัตรจบ
การศึกษา 



๑.๑.๙). ผูเรียนรอยละ ๓๐ ของนักเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓และมัธยมศึกษาปท่ี ๖ 
มีผลการทดสอบทางการศึกษาแหงชาติ O-NET เพิ่มข้ึน 
ประเด็นพิจารณา  มีความรู  ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 

มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๑๐). ผูเรียนรอยละ๘๐ มีความรูทักษะการสรางงาน สรางอาชีพ 

๑.๑.๑๑). ผูเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ และ ๖ รอยละ ๘๐ มีความพรอม 

ในการศึกษาตอหรือประกอบอาชีพ 

 ๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา การมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด 
มาตรฐานสถานศึกษา 

  ๑.๒.๑). ผูเรียน ครู กรรมการสมาคมผูปกครองและครู ศิษยเกา  รอยละ ๒๐ 
โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิไดรับคัดเลือกเขารับทุน เกียรติบัตรประกาศเกียรติคุณ

พระราชทานตามเกณฑ 
 ๑.๒.๒).ผูเรียนรอยละ ๘๐ของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิมีเงินออม สำหรับอนาคต และเปน
คาใชจายในการซื้อส่ิงของท่ีจำเปนในการศึกษา 

๑.๒.๓). ผูเรียนรอยละ ๘๐ ไดเขารวมการอบรมคุณธรรมจริยธรรม 
 ๑.๒.๔). นักเรียนรอยละ ๙๐ มีจิตสำนึกในการดูแลความสะอาดบริเวณอาคารเรียน 
หองเรียน และบริเวณโรงเรียน 

ประเด็นพิจารณา ความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย 
มาตรฐานสถานศึกษา 

  ๑.๒.๕).ผูเรียนรอยละ ๙๐แสดงออกถึงคุณลักษณะอันพงึประสงคตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาข้ันพื้นฐานครบ ๘ ประการ ไดแก  รักชาติ ศาสน กษัตริย ซื่อสัตยสุจริต มีวินัย ใฝเรียนรู อยูอยาง
พอเพียง มุงมั่นในการทำงาน รักความเปนไทย และมีจิตสาธารณะ โดยปฏิบัติตามกฎเกณฑท่ีสถานศึกษา
กำหนด 

 ๑.๒.๖). ผูเรียนรอยละ ๘๐ ไดเขารวมกิจกรรมวันสำคัญทางพระพุทธศาสนา 

  

ประเด็นพิจารณา การยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 
มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๒.๗). ผูเรียนไดรับฝกการทำงานรวมกัน ปรับตัวเขากับผูอื่นได เสียสละ ตรงตอเวลา 

รับผิดชอบตอตนเอง มีเหตุผล มีความเขาใจ และเคารพในความคิดของผูอื่น เปนผูนำ ตามท่ีดี    

รอยละ  ๗๐ 

ประเด็นพิจารณา สุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม 
 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๒.๘). ผูเรียนรอยละ ๗๐มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนในกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษาและพล
ศึกษาอยูในระดับ๓ข้ึนไป 

๑.๒.๙). ผูเรียนรอยละ ๗๐มีผลสัมฤทธิ์การทดสอบผานเกณฑในรายวิชาศิลปะ ดนตรี 

นาฏศิลปของโรงเรียนในระดับ๓ข้ึนไป  



๑.๒.๑๐). ผูเรียนอยูในเกณฑการตรวจสุขภาพประจำปอยูในระดับดีข้ึนไปรอยละ ๙๐ 

๑.๒.๑๑).ผูเรียนไดรับความรูและทักษะเรื่องโภชนาการ รอยละ ๙๐ 

๑.๒.๑๒).ผูเรียนและคณะครูมียาและเวชภัณฑในการปฐมพยาบาลเบ้ืองตนอยูรอยละ ๙๐ 

๑.๒.๑๓). ผูเรียนรอยละ ๙๐ ไดรับการคุมครองจากประกันอุบัติเหตุอยูในระดับดีข้ึนไป 
๑.๒.๑๔). ผูเรียนรอยละ ๘๐ มีสุขนิสัยท่ีดีในการรับประทานอาหาร 
๑.๒.๑๕). ผูเรียนรอยละ ๙๐ ตระหนักถึงโทษของอบายมุขและยาเสพติดทุกประเภทและ

สามารถปองกันตนเองได 
 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนกำหนดเปาหมายวิสัยทัศน และพันธกิจท่ีชัดเจน 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
  ๒.๑). สถานศึกษามีการกำหนดวิสัยทัศน พันธกิจ ท่ีสอดคลองกับบริบทของสถานศึกษาท่ี
 เปนไปไดในทางปฏบัิติ อยูในระดับดี 
ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาตามระบบ PDCA 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๒.๒).สถานศึกษาสามารถบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาอยางเปนระบบ อยูในระดับดี 
ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีการพัฒนาวิชาการตามคุณภาพผูเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาทุก
กลุมเปาหมาย 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๒.๓).สถานศึกษาบริหารจัดการวิชาการ ท้ังดานการพัฒนาหลักสูตร กิจกรรมเสริมหลักสูตรท่ีเนน
คุณภาพผูเรียนรอบดาน ครอบคลุมทุกกลุมเปาหมาย อยูในระดับดี 
ประเด็นพิจารณา โรงเรียนสงเสริมและสนับสนนุพัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 
 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๔).ครูและบุคลากรทางการศึกษา รอยละ ๘๐  ไดรับการพัฒนาตนเอง พฒันางาน พัฒนาจิตใจ 
ตามมาตรฐานวิชาชีพ 
๒.๕). ครูและบุคลากร รอยละ ๘๐ ไดรับการสงเสริมการสรางชุมชนแหงการเรียนรูทางวิชาชีพ 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสภาพแวดลอมทางสังคมที่เอื้อตอการ

จัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
          ๒.๖).โรงเรียนมีสภาพแวดลอมสวยงามนาอยู อาคารเรียนมั่นคง สะอาดและปลอดภัย เอื้อตอการ

จัดการเรียนรู ในระดับดีข้ึนไป 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจดัระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการ

เรียนรู 

มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๒.๗).ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ มีความทันสมัย สะดวกตอการใช
งาน รอยละ ๘๐ 



    ๒.๘).ผูปกครอง นักเรียนและชุมชน รอยละ ๗๐ ทราบขอมูลประชาสัมพันธขาวสารและกิจกรรม
ผานทางเว็บไซตโรงเรียน วารสารแผนพับและปายประชาสัมพันธโรงเรียนในโอกาสตาง ๆ  
 

มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถจัดการเรียนรูใหนักเรียนเกิดกระบวนการคิดและคิดสรางสรรคโดยการปฏิบัติ

จริงและสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๑).ครูจัดการเรียนการสอน รอยละ ๘๐ จัดกระบวนการเรียนรูผานกระบวนการคิด ท่ีมุงเนนให
ผูเรียนไดเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู 
ประเด็นพิจารณา ครูสามารถใชสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ีหลากหลายท่ีเอื้อตอการเรียนรู 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๒).ครูจัดการเรียนการสอน รอยละ ๖๐  โดยการใชส่ือท่ีทันสมัย ผลิตส่ือเพื่อการเรียนรูใหกับ
นักเรียนไดแสวงหาความรูดวยตนเอง 
ประเด็นพิจารณา ครูมีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๓).ครูผูสอนรอยละ ๙๐ มีการบริหารจัดการช้ันเรียน โดยเนนการมีปฏิสัมพันธเชิงบวก สามารถ
เรียนรูรวมกนัอยางมีความสุข 
ประเด็นพิจารณา ครูมีการตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบและนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๔).ครูรอยละ ๘๐ นำวิธีการวัดและประเมินผลตามสภาพจริงมาใชเปนสวนหนึ่งในการพัฒนา
 ผูเรียนและการจัดกระบวนการเรียนรูไดอยางมีประสิทธิภาพ 
ประเด็นพิจารณา ครูมีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการ
เรียนรู 
 มาตรฐานสถานศึกษา 
 ๓.๕).ครูรอยละ ๘๐ พัฒนาการจัดการเรียนการสอนผานกระบวนการชุมชนแหงการเรียนรูทาง
วิชาชีพ (PLC)



เร่ือง กำหนดคาเปาหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

............................................................. 
 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของผูเรียน ดี 

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิด

คำนวณ 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๑). ผูเรียนมีนิสัยรักการอานโดยการเขาใชบริการของหองสมุด 

รอยละ ๘๐ 

 ๑.๑.๒).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรูคณิตศาสตรอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๔๐ 

 ๑.๑.๓).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนภาษาอังกฤษอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๕๐ 

 ๑.๑.๔).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนภาษาจีนอยูในระดับดีข้ึนไปตามท่ี
สถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๕๐ 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ 
อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และแกปญหา 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๕). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรูภาษาไทยอยูในระดับดีข้ึนไป 
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

         รอยละ ๕๐ 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๖). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิชาออกแบบอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๕๐ 

ประเด็นพิจารณา  ความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการ
สื่อสาร 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๗). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิทยาศาสตร ๒.๕ ข้ึนไป 

รอยละ ๗๐ 

ประเด็นพิจารณา  มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๘). ผูเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ และ ๖ ทุกคน เขารับมอบเกียรติบัตร
จบการศึกษา 

 

รอยละ ๑๐๐ 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

 ๑.๑.๙).ผูเรียนมีผลการทดสอบทางการศึกษาแหงชาติ O-NET  รอยละ ๓๐ 

ประเด็นพิจารณา  มีความรู  ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๑๐). ผูเรียน มีความรูทักษะการสรางงาน สรางอาชีพ 

 

รอยละ๘๐ 

 ๑.๑.๑๑). ผูเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ และ ๖ มีความพรอมใน

การศึกษาตอหรือประกอบอาชีพ 

รอยละ ๘๐ 

๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน ดี 

ประเด็นพิจารณา การมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๑). ผูเรียน ครู กรรมการสมาคมผูปกครองและครู ศิษยเกา  
โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิไดรับคัดเลือกเขารับทุน เกียรติบัตรประกาศ
เกียรติคุณพระราชทานตามเกณฑ 

รอยละ ๒๐ 

 ๑.๒.๒).ผูเรียนของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิมีเงินออม สำหรับอนาคต 
และเปนคาใชจายในการซื้อส่ิงของท่ีจำเปนในการศึกษา 

รอยละ ๘๐ 

 ๑.๒.๓). ผูเรียนไดเขารวมการอบรมคุณธรรมจริยธรรม รอยละ ๘๐ 

 ๑.๒.๔).ผูเรียนมีจิตสำนึกในการดูแลความสะอาดบริเวณอาคารเรียน 
หองเรียน และบริเวณโรงเรียน 

รอยละ ๙๐ 

ประเด็นพิจารณา ความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๕).ผูเรียนแสดงออกถึงคุณลักษณะอันพึงประสงคตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐานครบ ๘ ประการ ไดแก  รักชาติ ศาสน 
กษัตริย ซื่อสัตยสุจริต มีวินัย ใฝเรียนรู อยูอยางพอเพียง มุงมั่นในการ
ทำงาน รักความเปนไทย และมีจิตสาธารณะ โดยปฏิบัติตามกฎเกณฑท่ี
สถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๖). ผูเรียนไดเขารวมกิจกรรมวันสำคัญทางพระพุทธศาสนา รอยละ ๘๐ 

ประเด็นพิจารณา การยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๗). ผูเรียนไดรับฝกการทำงานรวมกัน ปรับตัวเขากับผูอื่นได เสียสละ 
ตรงตอเวลา รับผิดชอบตอตนเอง มีเหตุผล มีความเขาใจ และเคารพใน
ความคิดของผูอื่น เปนผูนำ ตามท่ีดี    

 

รอยละ  ๗๐ 

ประเด็นพิจารณา สุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา รอยละ ๗๐ 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

๑.๒.๘). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนในกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษา
และพลศึกษาอยูในระดับ๓ข้ึนไป 

 ๑.๒.๙). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์การทดสอบผานเกณฑในรายวิชาศิลปะ ดนตรี 

นาฏศิลปของโรงเรียนในระดับดีข้ึนไปตามท่ีสถานศึกษากำหนด  

รอยละ ๗๐ 

 ๑.๒.๑๐). ผูเรียนอยูในเกณฑการตรวจสุขภาพประจำปอยูในระดับดีข้ึนไป รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๑๑). ผูเรียนไดรับความรูและทักษะเรื่องโภชนาการ รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๑๒). ผูเรียนและคณะครูมียาและเวชภัณฑในการปฐมพยาบาล

เบ้ืองตน 

รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๑๓). ผูเรียนไดรับการคุมครองจากประกันอุบัติเหตุอยูในระดับดีข้ึนไป รอยละ ๙๐ 

 ๑.๒.๑๔). ผูเรียนมีสุขนิสัยท่ีดีในการรับประทานอาหาร รอยละ ๘๐ 

 ๑.๒.๑๕). ผูเรียนตระหนักถึงโทษของอบายมุขและยาเสพติดทุกประเภท
และสามารถปองกันตนเองได 

รอยละ ๙๐ 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ ดี 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนกำหนดเปาหมายวิสัยทัศน และพันธกิจท่ีชัดเจน ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๑). สถานศึกษามีการกำหนดวิสัยทัศน พันธกิจท่ีสอดคลองกับบริบทของ

สถานศึกษาท่ีเปนไปไดในทางปฏิบัติ 

 

ดี 

ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาตาม

ระบบ PDCA 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๒). สถานศึกษาสามารถบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาอยางเปน
ระบบ 

 

 

ดี 

ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีการพัฒนาวิชาการตามคุณภาพผูเรียนตาม

หลักสูตรสถานศึกษาทุกกลุมเปาหมาย 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๓).สถานศึกษาบริหารจัดการวิชาการ ท้ังดานการพัฒนาหลักสูตร 

กิจกรรมเสริมหลักสูตรท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดาน ครอบคลุมทุก

กลุมเปาหมาย 

 

ดี 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนสงเสริมและสนับสนนุพัฒนาครูและบุคลากรใหมี

ความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 

ดี 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๔).ครูและบุคลากรทางการศึกษา ไดรับการพัฒนาตนเอง พัฒนางาน 
พัฒนาจิตใจ ตามมาตรฐานวิชาชีพ 

รอยละ ๘๐ 

 ๒.๕).ครูและบุคลากรไดรับการสงเสริมการสรางชุมชนแหงการเรียนรูทาง

วิชาชีพ 

ไมนอยกวารอยละ ๘๐ 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสภาพแวดลอม

ทางสังคมท่ีเอื้อตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๖).โรงเรียนมีสภาพแวดลอมสวยงามนาอยู อาคารเรียนมั่นคง สะอาด
และปลอดภัย เอื้อตอการจัดการเรียนรู 

ดี 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพือ่สนับสนุนการ
บริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๗). ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ มีความ
ทันสมัย สะดวกตอการใชงาน 

 

รอยละ ๘๐ 

 ๒.๘).ผูปกครอง นักเรียนและชุมชน ทราบขอมูลประชาสัมพันธขาวสารและ
กิจกรรมผานทางเว็บไซตโรงเรียน วารสารแผนพับและปายประชาสัมพันธ
โรงเรียนในโอกาสตาง ๆ ในระดับดี 

รอยละ ๗๐ 

มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ ดี 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถจัดการเรียนรูใหนักเรียนเกิดกระบวนการคิดและ

คิดสรางสรรคโดยการปฏิบัติจริงและสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๑).จัดกระบวนการเรียนรูผานกระบวนการคิด ท่ีมุงเนนใหผูเรียนได
เรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู 

 

รอยละ ๘๐ 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถใชสื่อเทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ี
หลากหลายท่ีเอื้อตอการเรียนรู 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๒).ครูจัดการเรียนการสอน โดยการใชส่ือท่ีทันสมัย ผลิตส่ือเพื่อการ
เรียนรูใหกับนักเรียนไดแสวงหาความรูดวยตนเอง 

รอยละ ๖๐ 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๓). ครูผูสอนมีการบริหารจัดการช้ันเรียน โดยเนนการมีปฏิสัมพันธเชิง
บวก สามารถเรียนรูรวมกันอยางมีความสุขชวยเหลือนักเรียนในโรงเรียน 

รอยละ ๙๐ 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 

คาเปาหมายมาตรฐาน/

ระดับคุณภาพประเด็นการ

พิจารณา 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบและนำ
ผลมาพัฒนาผูเรียน 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๔).ครูนำวิธีการวัดและประเมินผลตามสภาพจริงมาใชเปนสวนหนึ่งใน
การพัฒนาผูเรียนและการจัดกระบวนการเรียนรูไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 

รอยละ ๘๐ 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพื่อ
พัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๖).ครพูัฒนาการจัดการเรียนการสอนผานกระบวนการชุมชนแหงการ
เรียนรูทางวิชาชีพ (PLC) 

 

รอยละ ๘๐ 

 

 

มาตรฐานของสถานศึกษาตัวช้ีวัดความสําเร็จและวิธีการไดมาซึ่งขอมูลตามตัวช้ีวัด 

............................................................. 
 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

มาตรฐานท่ี ๑ คุณภาพของผูเรียน ดี  

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการ

อาน การเขียน การสื่อสาร และการคิด

คำนวณ 

ดี 

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๑.๑.๑). ผูเรียนมีนิสัยรักการอานโดย
การเขาใชบริการของหองสมุด 

รอยละ ๘๐ โครงการ สงเสริมการอานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จ
พระกนิษฐาธิราชเจา กรมสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี 

 ๑.๑.๒).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนรูคณิตศาสตรอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๔๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุม
สาระการเรียนรูคณิตศาสตร 

 ๑.๑.๓).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนภาษาอังกฤษอยูในระดับ๓ข้ึนไป 
และผูเรียนสามารถใชภาษาอังกฤษใน
การศึกษาตอและการติดตอส่ือสารใน
ชีวิตประจำวันได 

รอยละ ๕๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรู
ภาษาตางประเทศ 
โครงการหองเรียนแบบบูรณาการภาษาอังกฤษ EIS 
(English for Integrated Studies) 
 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

 ๑.๑.๔).ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนภาษาจีนอยูในระดับดีข้ึนไปตามท่ี
สถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๕๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรู
ภาษาตางประเทศ 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการ
คิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ 
อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และ
แกปญหา 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๕). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนรูภาษาไทยอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๗๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์กลุมสาระการเรียนรู

ภาษาไทย 

ประเด็นพิจารณา มีความสามารถในการ
สรางนวัตกรรม 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๖). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนวิชาออกแบบอยูในระดับดีข้ึนไป
ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

 

รอยละ ๗๕ 

 
โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์กลุมสาระการเรียนรู
วิทยาศาสตร 

ประเด็นพิจารณา  ความสามารถในการใช
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๗). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนวิทยาศาสตร ๒.๕ ข้ึนไป 

 

รอยละ ๗๐ 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์กลุมสาระการเรียนรู
วิทยาศาสตร 
 

ประเด็นพิจารณา  มีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๑.๘) ผูเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๓ 

และ ๖ ทุกคน เขารับมอบเกียรติบัตร

จบการศึกษา 

 

 

รอยละ ๑๐๐ 

 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการ 

 ๑.๑.๙).ผูเรียนมีผลการทดสอบทาง
การศึกษาแหงชาติ O-NET  

เพิ่มข้ึนรอยละ ๓ การทดสอบทางการศึกษาแหงชาติ O-NET  

ประเด็นพิจารณา  มีความรู  ทักษะ
พื้นฐาน และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา  

รอยละ๘๐ 

 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

๑.๑.๑๐). ผู เรียน มีความรูทักษะการ

สรางงาน สรางอาชีพ 

โครงการยกผลสัมฤทธิ์การเรียนรูกลุมสาระการ
เรียนรูการงานอาชีพและเทคโนโลยี 

 ๑.๑.๑๑). ผูเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาป
ท่ี ๓ และ ๖ มีความพรอมในการศึกษา
ตอหรือประกอบอาชีพ 

รอยละ ๘๐ โครงการพัฒนากิจกรรมและระบบงานแนะแนว 
 

 

๑.๒ คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน ดี  

ประเด็นพิจารณา การมีคุณลักษณะและ
คานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๑). ผูเรียนเรียน ครู กรรมการ
สมาคมผูปกครองและครู ศิษยเกา  
โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิไดรับ
คัดเลือกเขารับทุน เกียรติบัตรประกาศ
เกียรติคุณพระราชทานตามเกณฑ 

 

รอยละ ๒๐ 

 
โครงการทุนการศึกษาพระราชทานในเครือราช
วินิต พระบรมราชูปถัมภ  

 

 ๑.๒.๒).ผูเรียนของโรงเรียนราชวินิต
สุวรรณภูมิมีเงินออม สำหรับอนาคต 
และเปนคาใชจายในการซื้อส่ิงของท่ี
จำเปนในการศึกษา 

รอยละ ๘๐ โครงการโรงเรียนธนาคารราชวนิิตสุวรรณภูมิ 
 

 ๑.๒.๓). ผูเรียนไดเขารวมการอบรม
คุณธรรมจริยธรรม 

รอยละ ๘๐ โครงการกลุมงานกิจกรรมพฒันาผูเรียน 

โครงการงานปองกนัและแกไขปญหายาเสพติดใน
สถานศึกษา 
โครงการ ผลิชอชวนชม 
โครงการ ยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการกลุมสาระ
การเรียนรูสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
โครงการงานกิจการและสงเสริมความประพฤติ
นักเรียน 
โครงการคูมือนักเรียน 

 ๑.๒.๔). นักเรียนมีจิตสำนึกในการดูแล
ความสะอาดบริเวณอาคารเรียน 
หองเรียน และบริเวณโรงเรียน 

รอยละ ๙๐ โครงการโลกสวยดวยมือเรา 

ประเด็นพิจารณา ความภูมิใจในทองถ่ิน
และความเปนไทย 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๕) ผูเรียนแสดงออกถึงคุณลักษณะ
อันพึงประสงคตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาข้ันพื้นฐานครบ ๘ ประการ 

รอยละ ๙๐ โครงการงานกิจการนักเรียนและสงเสริมความ
ประพฤติใหมีคุณธรรม จริยธรรม และคานิยมอันดี
งาม 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

ไดแก  รักชาติ ศาสน กษัตริย ซื่อสัตย
สุจริต มีวินัย ใฝเรียนรู อยูอยาง
พอเพียง มุงมั่นในการทำงาน รักความ
เปนไทย และมีจิตสาธารณะ โดยปฏิบัติ
ตามกฎเกณฑท่ีสถานศึกษากำหนด 
 

 

 

 ๑.๒.๖). ผูเรียนไดเขารวมกิจกรรมวัน

สำคัญทางพระพุทธศาสนา 

รอยละ ๘๐ โครงการ ยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการกลุมสาระ

การเรียนรูสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

ประเด็นพิจารณา การยอมรับท่ีจะอยู
รวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๗). ผูเรียนไดรับฝกการทำงาน

รวมกัน ปรับตัวเขากับผูอื่นได เสียสละ 

ตรงตอเวลา รับผิดชอบตอตนเอง มี

เหตุผล มีความเขาใจ และเคารพใน

ความคิดของผูอื่น เปนผูนำ ตามท่ีดี    

รอยละ  ๗๐ โครงการสงเสริมสภานักเรียนและประชาธิปไตยใน

โรงเรียน 

ประเด็นพิจารณา สุขภาวะทางรางกาย 

และจิตสังคม 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๑.๒.๘). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียนในกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษา
และพลศึกษาอยูในระดับดีข้ึนไปตามท่ี
สถานศึกษากำหนด 

 

รอยละ ๗๐ 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนกลุม
สาระการเรียนรูสุขศึกษาและพลศึกษา 
 

 ๑.๒.๙). ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์การทดสอบ

ผานเกณฑในรายวิชาศิลปะ ดนตรี 

นาฏศิลปของโรงเรียนในระดับดีข้ึนไป

ตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

รอยละ ๗๐ โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์กลุมสาระการเรียนรู
ศิลปะ 

 

 ๑.๒.๑๐). ผูเรียนอยูในเกณฑการตรวจ

สุขภาพประจำปอยูในระดับดีข้ึนไป 

รอยละ ๙๐ โครงการโรงเรียนสงเสริมสุขภาพและอนามัย
นักเรียน 

 ๑.๒.๑๑). ผูเรียนไดรับความรูและ

ทักษะเรื่องโภชนาการ 

รอยละ ๘๐ โครงการโภชนาการ 
 

 ๑.๒.๑๒). ผูเรียนและคณะครูมียาและ

เวชภัณฑในการปฐมพยาบาลเบ้ืองตน 

รอยละ ๙๐ โครงการโรงเรียนสงเสริมสุขภาพและอนามัย
นักเรียน 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

 ๑.๒.๑๓). ผูเรียนไดรับการคุมครองจาก
ประกันอุบัติเหตุอยูในระดับดีข้ึนไป 

รอยละ ๙๐ โครงการโรงเรียนสงเสริมสุขภาพและอนามัย
นักเรียน 

 ๑.๒.๑๔). ผูเรียนมีสุขนิสัยท่ีดีในการ
รับประทานอาหาร 

รอยละ ๘๐ โครงการโภชนาการ 
 

 ๑.๒.๑๕). ผูเรียนตระหนักถึงโทษของ
อบายมุขและยาเสพติดทุกประเภทและ
สามารถปองกันตนเองได 

รอยละ ๙๐ โครงการTO BE NUMBER ONE เปนหนึ่งโดยไม
พึ่งยาเสพติด 
โครงการงานปองกนัและแกไขปญหายาเสพติดใน
สถานศึกษา 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและ

การจัดการ 

ดี  

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนกำหนด

เปาหมายวิสัยทัศน และพนัธกิจท่ีชัดเจน 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๑). สถานศึกษามีการกำหนด

วิสัยทัศน พันธกิจท่ีสอดคลองกับบริบท

ของสถานศึกษาท่ีเปนไปไดในทาง

ปฏิบัติ 

 

ดี 

 

โครงการพัฒนาระบบแผนงานโรงเรียน 
ราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีระบบบริหาร

จัดการคุณภาพของสถานศึกษาตามระบบ 

PDCA 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๒).สถานศึกษาสามารถบริหารจัดการ
คุณภาพของสถานศึกษาอยางเปน
ระบบ 

 

ดี 

โครงการพัฒนาระบบการนิเทศการศึกษาภายใน

สถานศึกษา 

โครงการจัดจางบุคลากรภายในโรงเรียน 

โครงการจัดจางครูสอนภาษาตางประเทศ 

โครงการระบบดูแลชวยเหลือนักเรียน 

ประเด็นพิจารณาโรงเรียนมีการพัฒนา

วิชาการตามคุณภาพผูเรียนตาม

หลักสูตรสถานศึกษาทุกกลุมเปาหมาย 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 

๒.๓).สถานศึกษาบริหารจัดการวิชาการ 

ท้ังดานการพัฒนาหลักสูตร กิจกรรม

เสริมหลักสูตรท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบ

ดาน ครอบคลุมทุกกลุมเปาหมาย 

 

 

ดี 

 

โครงการพัฒนาหลักสูตรและกระบวนการเรียนรู 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของ

โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ  



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

โครงการพัฒนากิจกรรมและระบบงานแนะแนว

โครงการกลุมงานกิจกรรมพฒันาผูเรียน 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนสงเสริมและ

สนับสนนุพัฒนาครูและบุคลากรใหมีความ

เช่ียวชาญทางวิชาชีพ 

ดี  

 ๒.๔).ครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ไดรับการพัฒนาตนเอง พฒันางาน 

พัฒนาจิตใจ ตามมาตรฐานวิชาชีพ 

ไมนอยกวารอยละ 

๘๐ 

โครงการพัฒนาบุคลากรโรงเรียน 
ราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

 ๒.๕). ครูและบุคลากรไดรับการสงเสริม

การสรางชุมชนแหงการเรียนรูทาง

วิชาชีพ 

ไมนอยกวารอยละ 

๘๐ 

โครงการพัฒนาบุคลากรโรงเรียน 
ราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัด

สภาพแวดลอมทางกายภาพและ

สภาพแวดลอมทางสังคมท่ีเอื้อตอการ

จัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

 

ดี 

 

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๒.๖).โรงเรียนมีสภาพแวดลอมสวยงาม
นาอยู อาคารเรียนมั่นคง สะอาดและ
ปลอดภัย เอื้อตอการจัดการเรียนรู 

ดี โครงการงานอาคารสถานท่ี ปรับปรุงภูมิทัศน 

และส่ิงแวดลอม 

  

ประเด็นพิจารณา โรงเรียนจัดระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนบัสนนุการ
บริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

ดี  

 ๒.๗).ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของ
โรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ มีความ
ทันสมัย สะดวกตอการใชงาน 

รอยละ ๘๐ โครงการพัฒนาแหลงเรียนรู ICT 

โครงการปรับปรุงพัฒนาระบบโสตทัศนูปกรณและ

สารสนเทศเพื่อพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

ของโรงเรียนราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 ๒.๘).ผูปกครอง นักเรียนและชุมชน 
ทราบขอมูลประชาสัมพันธขาวสารและ
กิจกรรมผานทางเว็บไซตโรงเรียน 
วารสารแผนพับและปายประชาสัมพันธ
โรงเรียนในโอกาสตาง ๆ ในระดับดี 

รอยละ ๗๐ โครงการประชาสัมพันธโรงเรยีน 
ราชวินิตสุวรรณภูมิ 

 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียน

การสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

ดี  



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถจัดการเรียนรู

ใหนักเรียนเกิดกระบวนการคิดและคิด

สรางสรรคโดยการปฏิบัติจริงและสามารถ

นำไปประยุกตใชในชีวิตได 

ดี  

 

 ๓.๑). จัดกระบวนการเรียนรูผาน
กระบวนการคิด ท่ีมุงเนนใหผูเรียนได
เรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติ
จริง ตามมาตรฐานการเรียนรู 

รอยละ ๘๐ โครงการเปดบานชวนชม 

โครงการพัฒนาหลักสูตร 

โครงการกลุมงานกิจกรรมพฒันาผูเรียน 

โครงการยกระดับผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนรู 

กิจกรรมเตรียมความพรอมศิลปหัตถกรรม 

ประเด็นพิจารณา ครูสามารถใชสื่อ
เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูท่ี
หลากหลายท่ีเอื้อตอการเรียนรู 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๒).ครูจัดการเรียนการสอน โดยการ

ใชส่ือท่ีทันสมัย ผลิตส่ือเพื่อการเรียนรู

ใหกับนักเรียนไดแสวงหาความรูดวย

ตนเอง  

รอยละ ๖๐ แผนการจัดการเรียนการสอนโดยการใชส่ือ 
เทคโนโลยีการเรียนรู ในรูปแบบการสอนออนไลน 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการบริหารจัดการ
ช้ันเรียนเชิงบวก 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๓). ครูผูสอนมีการบริหารจัดการช้ัน
เรียน โดยเนนการมีปฏิสัมพันธเชิงบวก 
สามารถเรียนรูรวมกันอยางมีความสุข 

รอยละ ๙๐ โครงการโครงการระบบดูแลชวยเหลือนักเรียน

โครงการโครงการแนะแนว กิจกรรมเยี่ยมบาน 

 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการตรวจสอบและ
ประเมินผูเรียนอยางเปนระบบและนำผล
มาพัฒนาผูเรียน 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๔).ครูนำวิธีการวัดและประเมินผล
ตามสภาพจริงมาใชเปนสวนหนึ่งในการ
พัฒนาผูเรียนและการจัดกระบวนการ
เรียนรูไดอยางมีประสิทธิภาพ 

รอยละ ๘๐ การวัดผลประเมินผลของแตละกลุมสาระการ

เรียนรู 

โครงการนิเทศการเรียนการสอน 

งานวิจัยในช้ันเรียน 

 



มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา ตัวช้ีวัดความสำเร็จ วิธีการไดมาซ่ึงขอมูลตามตัวช้ีวัด 

ประเด็นพิจารณา ครูมีการแลกเปลี่ยน
เรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพื่อพัฒนา
และปรับปรุงการจัดการเรียนรู 

ดี  

 มาตรฐานสถานศึกษา 
๓.๕) ครพูัฒนาการจัดการเรียนการ
สอนผานกระบวนการชุมชนแหงการ
เรียนรูทางวิชาชีพ (PLC) 

รอยละ ๘๐ กิจกรรมชุมชนแหงการเรียนรูทางวิชาชีพ 

 

 

ขอ ๕ พัฒนาดานผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน (เปรียบเทียบผลการเรียนของนักเรียนระหวางภาคเรียนท่ี ๑ กับ

ภาคเรียนท่ี ๒ ของปการศึกษานั้นๆ) 

กลุมสาระการเรียนรู ป ๒๕๖๐ ป ๒๕๖๑ ป ๒๕๖๒ 
เฉลี่ย ๓ป
ยอนหลัง 

คาเปาหมาย
เพิ่มข้ึน ๑% 

ภาษาไทย ๗๐.๘๕ ๘๔.๑๖ ๗๔.๐๕ ๗๖.๓๕ ๗๗.๓๕ 
คณิตศาสตร ๕๑.๘๗ ๖๑.๑๕ ๕๕.๗๓ ๕๖.๒๔ ๕๗.๒๔ 
วิทยาศาสตร ๖๘.๘๘ ๗๗.๕๘ ๖๙.๑๔ ๗๑.๘๖ ๗๒.๘๖ 
สังคมศึกษาฯ ๗๔.๓๐ ๘๑.๕๔ ๗๗.๔๒ ๗๗.๗๕ ๗๘.๗๕ 
สุขศึกษาและพลศึกษา ๘๙.๔๓ ๙๑.๔๕ ๙๔.๖๘ ๙๑.๘๕ ๙๒.๘๕ 
ศิลปะ ๗๘.๓๙ ๗๕.๑๘ ๘๔.๗๙ ๗๙.๔๕ ๘๐.๔๕ 
การงานอาชีพฯ ๗๖.๑๑ ๘๖.๔๐ ๙๓.๔๐ ๘๕.๓๐ ๘๖.๓๐ 
ภาษาตางประเทศ ๖๒.๖๑ ๖๖.๙๔ ๖๗.๓๙ ๖๕.๖๔ ๖๖.๖๔ 

 
หมายเหตุ สถานศึกษากำหนดนกัเรียนผานเกณฑเกรด ๒ 
 

เกณฑการตัดสินระดับคุณภาพ 
รอยละ ๖๐.๐๐ ข้ึนไป   ระดับคุณภาพ ดีเยี่ยม 

รอยละ ๕๕.๐๐ – ๕๙.๙๙  ระดับคุณภาพ ดีเลิศ 

รอยละ ๕๐.๐๐ – ๕๔.๙๙  ระดับคุณภาพ ดี 

รอยละ ๔๐.๐๐ – ๔๙.๙๙  ระดับคุณภาพ ปานกลาง 

นอยกวารอยละ ๔๐.๐๐   ระดับคุณภาพ กำลังพัฒนา 

 

 

 

 



ขอ ๕ พัฒนาการจากผลการสอบวัดระดับชาติ (เปรียบเทียบระหวางปการศึกษาปจจุบัน กับปการศึกษา

กอนปปจจุบนั) 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ ต้ังแต ๕.๐๐ ข้ึนไป  ระดับคุณภาพ ดีเยี่ยม 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ ต้ังแต ๔.๐๐ – ๔.๙๙   ระดับคุณภาพ ดีเลิศ 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ ต้ังแต ๓.๐๐ – ๓.๙๙   ระดับคุณภาพ ดี 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ ต้ังแต ๑.๐๐ – ๒.๙๙   ระดับคุณภาพ ปานกลาง 

รอยละเฉล่ียของพัฒนาการผล O – NET ม.๓ + ม.๖ นอยกวา ๑.๐๐    ระดับคุณภาพ กำลังพัฒนา 
 


